
 

 

  



ประกาศโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ 

เร่ือง    ใหใชมาตรฐานการศึกษา มาตรฐานการศึกษาระดับมัธยมศึกษา 

ของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 

------------------------ 

 โดยท่ีมีการกระจายอำนาจไปสูสถานศึกษา  และองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  และใหสถานศึกษาจัด

การศึกษาโดยยึดหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน  พุทธศักราช  ๒๕๕๑  บูรณาการกับสภาพปญหา  

ความตองการของทองถ่ิน  ชุมชน  และสังคม  รวมท้ังความกาวหนาทางเทคโนโลยีระดับสากล  การจัดการ

ศึกษาของสถานศึกษาแตละแหงจึงมีวิธีการปฏิบัติท่ีหลากหลายแตกตางกันไป  ดังนั้น  เพื่อความเปนเอกภาพ

และเพื่อใหการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษามีทิศทางไปสูเปาหมายเดียวกัน  อันจะทำใหสถานศึกษามีคุณภาพ

ใกลเคียงกัน  จึงจำเปนตองมีการกำหนดมาตรฐานการศึกษาข้ึน 

 ฉะนั้น    อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญติัการศึกษาแหงชาติ  พ.ศ.  ๒๕๔๒  และท่ีแกไข

เพิ่มเติม (ฉบับท่ี  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๕  มาตรา  ๙  (๓)  ท่ีใหมีการกำหนดมาตรฐานการศึกษา  และจัดระบบการ

ประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและทุกประเภทการศึกษา  และมาตรา  ๔๘  ใหหนวยงานตนสังกัด  และ

สถานศึกษาจัดใหมีระบบการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  และใหถือวาการประกันคุณภาพภายในเปน

สวนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษาท่ีตองดำเนินการอยางตอเนื่อง  โดยมีการจัดทำรายงานประจำป

เสนอตอหนวยงานตนสังกัด  หนวยงานท่ีเกี่ยวของ  และเปดเผยตอสาธารณชน  เพื่อนำไปสูการพัฒนา

คุณภาพและมาตรฐานการศึกษา  และเพื่อรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

 ท้ังนี้มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ ไดรับความเห็นชอบ

จากคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานเมื่อวันท่ี ๒๖ เดือน เมษายน พ.ศ ๒๕๖๕  

จึงประกาศใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับมัธยมศึกษา โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ ตามเอกสารแนบทาย

ประกาศนี้  เพื่อใชเปนหลักในการพัฒนา  สงเสริม  สนับสนุน  กำกับดูแล  และติดตามตรวจสอบคุณภาพและ

มาตรฐานการศึกษา   และการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษาต้ังแตบัดนี้เปนตนไป 

ประกาศ ณ วันท่ี ๑ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

...............................................................                                   ............................................................... 

   ( ดร.นิวัตต นอยมณี )                                         (นางบุศรินทร แสงใหญ) 

ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน                            ผูอำนวยการโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

 



ประกาศโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูม ิ

เรื่อง กำหนดคาเปาหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

เพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

..................................................................... 

 โดยท่ีมีนโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษท่ีสองท่ีกำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรในการพัฒนา

คุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต นโยบายปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพ

การศึกษา ประกอบกับประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกัน

คุณภาพภายในของสถานศึกษา ฉบับลงวันท่ี ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ และปรับ

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน จากการมีสวนรวมของผูเกี่ยวของ ท้ังบุคลากร

ทุกคนในโรงเรียน ผูปกครอง และประชาชนในชุมชนใหเหมาะสมและสอดคลองกัน เพื่อนำไปสูการพัฒนา

คุณภาพการศึกษาตามมาตรฐานการศึกษาข้ันพื้นฐาน การประเมินคุณภาพภายในและรองรับการประเมิน

คุณภาพภายนอก โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน ในการประชุม เมื่อวันท่ี ๒๖ 

เดือน เมษายน พ.ศ ๒๕๖๕  

 เพื่อใหการพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ มีคุณภาพและ

มาตรฐาน จึงกำหนดคาเปาหมายการพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษา

ข้ันพื้นฐาน ตามเอกสารแนบทายประกาศนี้  

  ประกาศ ณ วันท่ี   ๑     เดือน มิถุนายน     พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

(นางบุศรินทร แสงใหญ) 

ผูอำนวยการโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูม ิ

 

 

 

 



มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

มาตรฐานการศึกษาข้ันพื้นฐานของสถานศึกษาเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา พ.ศ.๒๕๖๒ 

มีจำนวน ๓ มาตรฐาน ดังนี ้

มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของผูเรียน 

  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

  ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 

มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

แตละมาตรฐานมีรายละเอียดดังนี้ 

มาตรฐานท่ี ๑คุณภาพของผูเรียน 

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 

มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๑). ผูเรียนรอยละ ๘๐ มีนิสัยรักการอานโดยการเขาใชบริการของหองสมุด 
๑.๑.๒). ผูเรียนรอยละ ๔๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรูคณิตศาสตรอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
๑.๑.๓). ผูเรียนรอยละ ๕๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนภาษาอังกฤษอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
๑.๑.๔). ผูเรียนรอยละ ๕๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนภาษาจีนอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลีย่นความ
คิดเห็น และแกปญหา 

มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๕). ผูเรียนรอยละ ๕๐มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรูภาษาไทยอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 

มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๖). ผูเรียนรอยละ ๕๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิชาออกแบบอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
ประเด็นพิจารณา  ความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๗). ผูเรียนรอยละ ๗๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิทยาศาสตร ๒.๕ ข้ึนไป 
ประเด็นพิจารณา  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๘). ผูเรียน ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ และ ๖ รอยละ ๑๐๐ เขารับมอบเกียรติบัตรจบ
การศึกษา 



๑.๑.๙). ผูเรียนรอยละ ๓๐ ของนักเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓และมัธยมศึกษาปท่ี ๖ 
มีผลการทดสอบทางการศึกษาแหงชาติ O-NET เพิ่มข้ึน 
ประเด็นพิจารณา  มีความรู  ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 

มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๑๐). ผูเรียนรอยละ๘๐ มีความรูทักษะการสรางงาน สรางอาชีพ 

๑.๑.๑๑). ผูเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ และ ๖ รอยละ ๘๐ มีความพรอม 

ในการศึกษาตอหรือประกอบอาชีพ 

 ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา การมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
มาตรฐานสถานศึกษา 

  ๑.๒.๑). ผูเรียน ครู กรรมการสมาคมผูปกครองและครู ศิษยเกา  รอยละ ๒๐ 
โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิไดรับคัดเลือกเขารับทุน เกียรติบัตรประกาศเกียรติคุณ

พระราชทานตามเกณฑ 
 ๑.๒.๒).ผูเรียนรอยละ ๘๐ของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิมีเงินออม สำหรับอนาคต และเปน
คาใชจายในการซื้อส่ิงของท่ีจำเปนในการศึกษา 

๑.๒.๓). ผูเรียนรอยละ ๘๐ ไดเขารวมการอบรมคุณธรรมจริยธรรม 
 ๑.๒.๔). นักเรียนรอยละ ๙๐ มีจิตสำนึกในการดูแลความสะอาดบริเวณอาคารเรียน 
หองเรียน และบริเวณโรงเรียน 

ประเด็นพิจารณา ความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย 
มาตรฐานสถานศึกษา 

  ๑.๒.๕).ผูเรียนรอยละ ๙๐แสดงออกถึงคุณลักษณะอันพงึประสงคตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาข้ันพื้นฐานครบ ๘ ประการ ไดแก  รักชาติ ศาสน กษัตริย ซื่อสัตยสุจริต มีวินัย ใฝเรียนรู อยูอยาง
พอเพียง มุงมั่นในการทำงาน รักความเปนไทย และมีจิตสาธารณะ โดยปฏิบัติตามกฎเกณฑท่ีสถานศึกษา
กำหนด 

 ๑.๒.๖). ผูเรียนรอยละ ๘๐ ไดเขารวมกิจกรรมวันสำคัญทางพระพุทธศาสนา 

  

ประเด็นพิจารณา การยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 
มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๒.๗). ผูเรียนไดรับฝกการทำงานรวมกัน ปรับตัวเขากับผูอื่นได เสียสละ ตรงตอเวลา 

รับผิดชอบตอตนเอง มีเหตุผล มีความเขาใจ และเคารพในความคิดของผูอื่น เปนผูนำ ตามท่ีดี    

รอยละ  ๗๐ 

ประเด็นพิจารณา สุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม 
 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๒.๘). ผูเรียนรอยละ ๗๐มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนในกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษาและพล
ศึกษาอยูในระดับ๓ข้ึนไป 

๑.๒.๙). ผูเรียนรอยละ ๗๐มีผลสัมฤทธิ์การทดสอบผานเกณฑในรายวิชาศิลปะ ดนตรี 

นาฏศิลปของโรงเรียนในระดับ๓ข้ึนไป  



๑.๒.๑๐). ผูเรียนอยูในเกณฑการตรวจสุขภาพประจำปอยูในระดับดีข้ึนไปรอยละ ๙๐ 

๑.๒.๑๑).ผูเรียนไดรับความรูและทักษะเรื่องโภชนาการ รอยละ ๙๐ 

๑.๒.๑๒).ผูเรียนและคณะครูมียาและเวชภัณฑในการปฐมพยาบาลเบ้ืองตนอยูรอยละ ๙๐ 

๑.๒.๑๓). ผูเรียนรอยละ ๙๐ ไดรับการคุมครองจากประกันอุบัติเหตุอยูในระดับดีข้ึนไป 
๑.๒.๑๔). ผูเรียนรอยละ ๘๐ มีสุขนิสัยท่ีดีในการรับประทานอาหาร 
๑.๒.๑๕). ผูเรียนรอยละ ๙๐ ตระหนักถึงโทษของอบายมุขและยาเสพติดทุกประเภทและ

สามารถปองกันตนเองได 
 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนกำหนดเปาหมายวิสัยทัศน และพันธกิจท่ีชัดเจน 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
  ๒.๑). สถานศึกษามีการกำหนดวิสัยทัศน พันธกิจ ท่ีสอดคลองกับบริบทของสถานศึกษาท่ี
 เปนไปไดในทางปฏบัิติ อยูในระดับดี 
ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาตามระบบ PDCA 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๒.๒).สถานศึกษาสามารถบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาอยางเปนระบบ อยูในระดับดี 
ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีการพัฒนาวิชาการตามคุณภาพผูเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาทุก
กลุมเปาหมาย 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๒.๓).สถานศึกษาบริหารจัดการวิชาการ ท้ังดานการพัฒนาหลักสูตร กิจกรรมเสริมหลักสูตรท่ีเนน
คุณภาพผูเรียนรอบดาน ครอบคลุมทุกกลุมเปาหมาย อยูในระดับดี 
ประเด็นพิจารณา โรงเรียนสงเสริมและสนับสนนุพัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 
 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๔).ครูและบุคลากรทางการศึกษา รอยละ ๘๐  ไดรับการพัฒนาตนเอง พฒันางาน พัฒนาจิตใจ 
ตามมาตรฐานวิชาชีพ 
๒.๕). ครูและบุคลากร รอยละ ๘๐ ไดรับการสงเสริมการสรางชุมชนแหงการเรียนรูทางวิชาชีพ 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสภาพแวดลอมทางสังคมที่เอื้อตอการ

จัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
          ๒.๖).โรงเรียนมีสภาพแวดลอมสวยงามนาอยู อาคารเรียนมั่นคง สะอาดและปลอดภัย เอื้อตอการ

จัดการเรียนรู ในระดับดีข้ึนไป 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจดัระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการ

เรียนรู 

มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๒.๗).ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ มีความทันสมัย สะดวกตอการใช
งาน รอยละ ๘๐ 



    ๒.๘).ผูปกครอง นักเรียนและชุมชน รอยละ ๗๐ ทราบขอมูลประชาสัมพันธขาวสารและกิจกรรม
ผานทางเว็บไซตโรงเรียน วารสารแผนพับและปายประชาสัมพันธโรงเรียนในโอกาสตาง ๆ  
 

มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถจัดการเรียนรูใหนักเรียนเกิดกระบวนการคิดและคิดสรางสรรคโดยการปฏิบัติ

จริงและสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๑).ครูจัดการเรียนการสอน รอยละ ๘๐ จัดกระบวนการเรียนรูผานกระบวนการคิด ท่ีมุงเนนให
ผูเรียนไดเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู 
ประเด็นพิจารณา ครูสามารถใชสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ีหลากหลายท่ีเอื้อตอการเรียนรู 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๒).ครูจัดการเรียนการสอน รอยละ ๖๐  โดยการใชส่ือท่ีทันสมัย ผลิตส่ือเพื่อการเรียนรูใหกับ
นักเรียนไดแสวงหาความรูดวยตนเอง 
ประเด็นพิจารณา ครูมีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๓).ครูผูสอนรอยละ ๙๐ มีการบริหารจัดการช้ันเรียน โดยเนนการมีปฏิสัมพันธเชิงบวก สามารถ
เรียนรูรวมกนัอยางมีความสุข 
ประเด็นพิจารณา ครูมีการตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบและนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๔).ครูรอยละ ๘๐ นำวิธีการวัดและประเมินผลตามสภาพจริงมาใชเปนสวนหนึ่งในการพัฒนา
 ผูเรียนและการจัดกระบวนการเรียนรูไดอยางมีประสิทธิภาพ 
ประเด็นพิจารณา ครูมีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการ
เรียนรู 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๕).ครูรอยละ ๘๐ พัฒนาการจัดการเรียนการสอนผานกระบวนการชุมชนแหงการเรียนรูทาง
วิชาชีพ (PLC)



เร่ือง กำหนดคาเปาหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

............................................................. 
 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของผูเรียน ดี 

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิด

คำนวณ 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๑). ผูเรียนมีนิสัยรักการอานโดยการเขาใชบริการของหองสมุด 

รอยละ ๘๐ 

 ๑.๑.๒).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรูคณิตศาสตรอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๔๐ 

 ๑.๑.๓).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนภาษาอังกฤษอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๕๐ 

 ๑.๑.๔).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนภาษาจีนอยูในระดับดีข้ึนไปตามท่ี
สถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๕๐ 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ 
อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และแกปญหา 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๕). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรูภาษาไทยอยูในระดับดีข้ึนไป 
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

         รอยละ ๕๐ 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๖). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิชาออกแบบอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๕๐ 

ประเด็นพิจารณา  ความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการ
สื่อสาร 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๗). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิทยาศาสตร ๒.๕ ข้ึนไป 

รอยละ ๗๐ 

ประเด็นพิจารณา  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๘). ผูเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ และ ๖ ทุกคน เขารับมอบเกียรติบัตร
จบการศึกษา 

 

รอยละ ๑๐๐ 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

 ๑.๑.๙).ผูเรียนมีผลการทดสอบทางการศึกษาแหงชาติ O-NET  รอยละ ๓๐ 

ประเด็นพิจารณา  มีความรู  ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๑๐). ผูเรียน มีความรูทักษะการสรางงาน สรางอาชีพ 

 

รอยละ๘๐ 

 ๑.๑.๑๑). ผูเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ และ ๖ มีความพรอมใน

การศึกษาตอหรือประกอบอาชีพ 

รอยละ ๘๐ 

๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน ดี 

ประเด็นพิจารณา การมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๑). ผูเรียน ครู กรรมการสมาคมผูปกครองและครู ศิษยเกา  
โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิไดรับคัดเลือกเขารับทุน เกียรติบัตรประกาศ
เกียรติคุณพระราชทานตามเกณฑ 

รอยละ ๒๐ 

 ๑.๒.๒).ผูเรียนของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิมีเงินออม สำหรับอนาคต 
และเปนคาใชจายในการซื้อส่ิงของท่ีจำเปนในการศึกษา 

รอยละ ๘๐ 

 ๑.๒.๓). ผูเรียนไดเขารวมการอบรมคุณธรรมจริยธรรม รอยละ ๘๐ 

 ๑.๒.๔).ผูเรียนมีจิตสำนึกในการดูแลความสะอาดบริเวณอาคารเรียน 
หองเรียน และบริเวณโรงเรียน 

รอยละ ๙๐ 

ประเด็นพิจารณา ความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๕).ผูเรียนแสดงออกถึงคุณลักษณะอันพึงประสงคตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐานครบ ๘ ประการ ไดแก  รักชาติ ศาสน 
กษัตริย ซื่อสัตยสุจริต มีวินัย ใฝเรียนรู อยูอยางพอเพียง มุงมั่นในการ
ทำงาน รักความเปนไทย และมีจิตสาธารณะ โดยปฏิบัติตามกฎเกณฑท่ี
สถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๖). ผูเรียนไดเขารวมกิจกรรมวันสำคัญทางพระพุทธศาสนา รอยละ ๘๐ 

ประเด็นพิจารณา การยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๗). ผูเรียนไดรับฝกการทำงานรวมกัน ปรับตัวเขากับผูอื่นได เสียสละ 
ตรงตอเวลา รับผิดชอบตอตนเอง มีเหตุผล มีความเขาใจ และเคารพใน
ความคิดของผูอื่น เปนผูนำ ตามท่ีดี    

 

รอยละ  ๗๐ 

ประเด็นพิจารณา สุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา รอยละ ๗๐ 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

๑.๒.๘). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนในกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษา
และพลศึกษาอยูในระดับ๓ข้ึนไป 

 ๑.๒.๙). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์การทดสอบผานเกณฑในรายวิชาศิลปะ ดนตรี 

นาฏศิลปของโรงเรียนในระดับดีข้ึนไปตามท่ีสถานศึกษากำหนด  

รอยละ ๗๐ 

 ๑.๒.๑๐). ผูเรียนอยูในเกณฑการตรวจสุขภาพประจำปอยูในระดับดีข้ึนไป รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๑๑). ผูเรียนไดรับความรูและทักษะเรื่องโภชนาการ รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๑๒). ผูเรียนและคณะครูมียาและเวชภัณฑในการปฐมพยาบาล

เบ้ืองตน 

รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๑๓). ผูเรียนไดรับการคุมครองจากประกันอุบัติเหตุอยูในระดับดีข้ึนไป รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๑๔). ผูเรียนมีสุขนิสัยท่ีดีในการรับประทานอาหาร รอยละ ๘๐ 

 ๑.๒.๑๕). ผูเรียนตระหนักถึงโทษของอบายมุขและยาเสพติดทุกประเภท
และสามารถปองกันตนเองได 

รอยละ ๙๐ 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ ดี 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนกำหนดเปาหมายวิสัยทัศน และพันธกิจท่ีชัดเจน ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๑). สถานศึกษามีการกำหนดวิสัยทัศน พันธกิจท่ีสอดคลองกับบริบทของ

สถานศึกษาท่ีเปนไปไดในทางปฏิบัติ 

 

ดี 

ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาตาม

ระบบ PDCA 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๒). สถานศึกษาสามารถบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาอยางเปน
ระบบ 

 

 

ดี 

ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีการพัฒนาวิชาการตามคุณภาพผูเรียนตาม

หลักสูตรสถานศึกษาทุกกลุมเปาหมาย 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๓).สถานศึกษาบริหารจัดการวิชาการ ท้ังดานการพัฒนาหลักสูตร 

กิจกรรมเสริมหลักสูตรท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดาน ครอบคลุมทุก

กลุมเปาหมาย 

 

ดี 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนสงเสริมและสนับสนนุพัฒนาครูและบุคลากรใหมี

ความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 

ดี 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๔).ครูและบุคลากรทางการศึกษา ไดรับการพัฒนาตนเอง พัฒนางาน 
พัฒนาจิตใจ ตามมาตรฐานวิชาชีพ 

รอยละ ๘๐ 

 ๒.๕).ครูและบุคลากรไดรับการสงเสริมการสรางชุมชนแหงการเรียนรูทาง

วิชาชีพ 

ไมนอยกวารอยละ ๘๐ 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสภาพแวดลอม

ทางสังคมท่ีเอื้อตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๖).โรงเรียนมีสภาพแวดลอมสวยงามนาอยู อาคารเรียนมั่นคง สะอาด
และปลอดภัย เอื้อตอการจัดการเรียนรู 

ดี 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพือ่สนับสนุนการ
บริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๗). ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ มีความ
ทันสมัย สะดวกตอการใชงาน 

 

รอยละ ๘๐ 

 ๒.๘).ผูปกครอง นักเรียนและชุมชน ทราบขอมูลประชาสัมพันธขาวสารและ
กิจกรรมผานทางเว็บไซตโรงเรียน วารสารแผนพับและปายประชาสัมพันธ
โรงเรียนในโอกาสตาง ๆ ในระดับดี 

รอยละ ๗๐ 

มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ ดี 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถจัดการเรียนรูใหนักเรียนเกิดกระบวนการคิดและ

คิดสรางสรรคโดยการปฏิบัติจริงและสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๑).จัดกระบวนการเรียนรูผานกระบวนการคิด ท่ีมุงเนนใหผูเรียนได
เรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู 

 

รอยละ ๘๐ 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถใชสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ี
หลากหลายท่ีเอื้อตอการเรียนรู 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๒).ครูจัดการเรียนการสอน โดยการใชส่ือท่ีทันสมัย ผลิตส่ือเพื่อการ
เรียนรูใหกับนักเรียนไดแสวงหาความรูดวยตนเอง 

รอยละ ๖๐ 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๓). ครูผูสอนมีการบริหารจัดการช้ันเรียน โดยเนนการมีปฏิสัมพันธเชิง
บวก สามารถเรียนรูรวมกันอยางมีความสุขชวยเหลือนักเรียนในโรงเรียน 

รอยละ ๙๐ 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบและนำ
ผลมาพัฒนาผูเรียน 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๔).ครูนำวิธีการวัดและประเมินผลตามสภาพจริงมาใชเปนสวนหนึ่งใน
การพัฒนาผูเรียนและการจัดกระบวนการเรียนรูไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 

รอยละ ๘๐ 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพื่อ
พัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๖).ครพูัฒนาการจัดการเรียนการสอนผานกระบวนการชุมชนแหงการ
เรียนรูทางวิชาชีพ (PLC) 

 

รอยละ ๘๐ 

 

 

มาตรฐานของสถานศึกษาตัวช้ีวัดความสําเร็จและวิธีการไดมาซึ่งขอมูลตามตัวช้ีวัด 

............................................................. 
 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของผูเรียน ดี  

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการ

อาน การเขียน การสื่อสาร และการคิด

คำนวณ 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๑). ผูเรียนมีนิสัยรักการอานโดย
การเขาใชบริการของหองสมุด 

รอยละ ๘๐ โครงการ สงเสริมการอานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จ
พระกนิษฐาธิราชเจา กรมสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี 

 ๑.๑.๒).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนรูคณิตศาสตรอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๔๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุม
สาระการเรียนรูคณิตศาสตร 

 ๑.๑.๓).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนภาษาอังกฤษอยูในระดับ๓ข้ึนไป 
และผูเรียนสามารถใชภาษาอังกฤษใน
การศึกษาตอและการติดตอส่ือสารใน
ชีวิตประจำวันได 

รอยละ ๕๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรู
ภาษาตางประเทศ 
โครงการหองเรียนแบบบูรณาการภาษาอังกฤษ EIS 
(English for Integrated Studies) 
 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

 ๑.๑.๔).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนภาษาจีนอยูในระดับดีข้ึนไปตามท่ี
สถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๕๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรู
ภาษาตางประเทศ 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการ
คิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ 
อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และ
แกปญหา 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๕). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนรูภาษาไทยอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๗๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์กลุมสาระการเรียนรู

ภาษาไทย 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการ
สรางนวัตกรรม 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๖). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนวิชาออกแบบอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

 

รอยละ ๗๕ 

 
โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์กลุมสาระการเรียนรู
วิทยาศาสตร 

ประเด็นพิจารณา  ความสามารถในการใช
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๗). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนวิทยาศาสตร ๒.๕ ข้ึนไป 

 

รอยละ ๗๐ 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์กลุมสาระการเรียนรู
วิทยาศาสตร 
 

ประเด็นพิจารณา  มีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๘) ผูเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ 

และ ๖ ทุกคน เขารับมอบเกียรติบัตร

จบการศึกษา 

 

 

รอยละ ๑๐๐ 

 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการ 

 ๑.๑.๙).ผูเรียนมีผลการทดสอบทาง
การศึกษาแหงชาติ O-NET  

เพิ่มข้ึนรอยละ ๓ การทดสอบทางการศึกษาแหงชาติ O-NET  

ประเด็นพิจารณา  มีความรู  ทักษะ
พื้นฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา  

รอยละ๘๐ 

 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

๑.๑.๑๐). ผู เรียน มีความรูทักษะการ

สรางงาน สรางอาชีพ 

โครงการยกผลสัมฤทธิ์การเรียนรูกลุมสาระการ
เรียนรูการงานอาชีพและเทคโนโลยี 

 ๑.๑.๑๑). ผูเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาป
ท่ี ๓ และ ๖ มีความพรอมในการศึกษา
ตอหรือประกอบอาชีพ 

รอยละ ๘๐ โครงการพัฒนากิจกรรมและระบบงานแนะแนว 
 

 

๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน ดี  

ประเด็นพิจารณา การมีคุณลักษณะและ
คานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๑). ผูเรียนเรียน ครู กรรมการ
สมาคมผูปกครองและครู ศิษยเกา  
โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิไดรับ
คัดเลือกเขารับทุน เกียรติบัตรประกาศ
เกียรติคุณพระราชทานตามเกณฑ 

 

รอยละ ๒๐ 

 
โครงการทุนการศึกษาพระราชทานในเครือราช
วินิต พระบรมราชูปถัมภ  

 

 ๑.๒.๒).ผูเรียนของโรงเรียนราชวินิต
สุวรรณภูมิมีเงินออม สำหรับอนาคต 
และเปนคาใชจายในการซื้อส่ิงของท่ี
จำเปนในการศึกษา 

รอยละ ๘๐ โครงการโรงเรียนธนาคารราชวนิิตสุวรรณภูมิ 
 

 ๑.๒.๓). ผูเรียนไดเขารวมการอบรม
คุณธรรมจริยธรรม 

รอยละ ๘๐ โครงการกลุมงานกิจกรรมพฒันาผูเรียน 

โครงการงานปองกนัและแกไขปญหายาเสพติดใน
สถานศึกษา 
โครงการ ผลิชอชวนชม 
โครงการ ยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการกลุมสาระ
การเรียนรูสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
โครงการงานกิจการและสงเสริมความประพฤติ
นักเรียน 
โครงการคูมือนักเรียน 

 ๑.๒.๔). นักเรียนมีจิตสำนึกในการดูแล
ความสะอาดบริเวณอาคารเรียน 
หองเรียน และบริเวณโรงเรียน 

รอยละ ๙๐ โครงการโลกสวยดวยมือเรา 

ประเด็นพิจารณา ความภูมิใจในทองถ่ิน
และความเปนไทย 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๕) ผูเรียนแสดงออกถึงคุณลักษณะ
อันพึงประสงคตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาข้ันพื้นฐานครบ ๘ ประการ 

รอยละ ๙๐ โครงการงานกิจการนักเรียนและสงเสริมความ
ประพฤติใหมีคุณธรรม จริยธรรม และคานิยมอันดี
งาม 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

ไดแก  รักชาติ ศาสน กษัตริย ซื่อสัตย
สุจริต มีวินัย ใฝเรียนรู อยูอยาง
พอเพียง มุงมั่นในการทำงาน รักความ
เปนไทย และมีจิตสาธารณะ โดยปฏิบัติ
ตามกฎเกณฑท่ีสถานศึกษากำหนด 
 

 

 

 ๑.๒.๖). ผูเรียนไดเขารวมกิจกรรมวัน

สำคัญทางพระพุทธศาสนา 

รอยละ ๘๐ โครงการ ยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการกลุมสาระ

การเรียนรูสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

ประเด็นพิจารณา การยอมรับท่ีจะอยู
รวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๗). ผูเรียนไดรับฝกการทำงาน

รวมกัน ปรับตัวเขากับผูอื่นได เสียสละ 

ตรงตอเวลา รับผิดชอบตอตนเอง มี

เหตุผล มีความเขาใจ และเคารพใน

ความคิดของผูอื่น เปนผูนำ ตามท่ีดี    

รอยละ  ๗๐ โครงการสงเสริมสภานักเรียนและประชาธิปไตยใน

โรงเรียน 

ประเด็นพิจารณา สุขภาวะทางรางกาย 

และจิตสังคม 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๘). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนในกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษา
และพลศึกษาอยูในระดับดีข้ึนไปตามท่ี
สถานศึกษากำหนด 

 

รอยละ ๗๐ 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุม
สาระการเรียนรูสุขศึกษาและพลศึกษา 
 

 ๑.๒.๙). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์การทดสอบ

ผานเกณฑในรายวิชาศิลปะ ดนตรี 

นาฏศิลปของโรงเรียนในระดับดีข้ึนไป

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๗๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์กลุมสาระการเรียนรู
ศิลปะ 

 

 ๑.๒.๑๐). ผูเรียนอยูในเกณฑการตรวจ

สุขภาพประจำปอยูในระดับดีข้ึนไป 

รอยละ ๙๐ โครงการโรงเรียนสงเสริมสุขภาพและอนามัย
นักเรียน 

 ๑.๒.๑๑). ผูเรียนไดรับความรูและ

ทักษะเรื่องโภชนาการ 

รอยละ ๘๐ โครงการโภชนาการ 
 

 ๑.๒.๑๒). ผูเรียนและคณะครูมียาและ

เวชภัณฑในการปฐมพยาบาลเบ้ืองตน 

รอยละ ๙๐ โครงการโรงเรียนสงเสริมสุขภาพและอนามัย
นักเรียน 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

 ๑.๒.๑๓). ผูเรียนไดรับการคุมครองจาก
ประกันอุบัติเหตุอยูในระดับดีข้ึนไป 

รอยละ ๙๐ โครงการโรงเรียนสงเสริมสุขภาพและอนามัย
นักเรียน 

 ๑.๒.๑๔). ผูเรียนมีสุขนิสัยท่ีดีในการ
รับประทานอาหาร 

รอยละ ๘๐ โครงการโภชนาการ 
 

 ๑.๒.๑๕). ผูเรียนตระหนักถึงโทษของ
อบายมุขและยาเสพติดทุกประเภทและ
สามารถปองกันตนเองได 

รอยละ ๙๐ โครงการTO BE NUMBER ONE เปนหนึ่งโดยไม
พึ่งยาเสพติด 
โครงการงานปองกนัและแกไขปญหายาเสพติดใน
สถานศึกษา 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและ

การจัดการ 

ดี  

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนกำหนด

เปาหมายวิสัยทัศน และพนัธกิจท่ีชัดเจน 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๑). สถานศึกษามีการกำหนด

วิสัยทัศน พันธกิจท่ีสอดคลองกับบริบท

ของสถานศึกษาท่ีเปนไปไดในทาง

ปฏิบัติ 

 

ดี 

 

โครงการพัฒนาระบบแผนงานโรงเรียน 
ราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีระบบบริหาร

จัดการคุณภาพของสถานศึกษาตามระบบ 

PDCA 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๒).สถานศึกษาสามารถบริหารจัดการ
คุณภาพของสถานศึกษาอยางเปน
ระบบ 

 

ดี 

โครงการพัฒนาระบบการนิเทศการศึกษาภายใน

สถานศึกษา 

โครงการจัดจางบุคลากรภายในโรงเรียน 

โครงการจัดจางครูสอนภาษาตางประเทศ 

โครงการระบบดูแลชวยเหลือนักเรียน 

ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีการพัฒนา

วิชาการตามคุณภาพผูเรียนตาม

หลักสูตรสถานศึกษาทุกกลุมเปาหมาย 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๓).สถานศึกษาบริหารจัดการวิชาการ 

ท้ังดานการพัฒนาหลักสูตร กิจกรรม

เสริมหลักสูตรท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบ

ดาน ครอบคลุมทุกกลุมเปาหมาย 

 

 

ดี 

 

โครงการพัฒนาหลักสูตรและกระบวนการเรียนรู 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของ

โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ  



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

โครงการพัฒนากิจกรรมและระบบงานแนะแนว

โครงการกลุมงานกิจกรรมพฒันาผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนสงเสริมและ

สนับสนนุพัฒนาครูและบุคลากรใหมีความ

เช่ียวชาญทางวิชาชีพ 

ดี  

 ๒.๔).ครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ไดรับการพัฒนาตนเอง พฒันางาน 

พัฒนาจิตใจ ตามมาตรฐานวิชาชีพ 

ไมนอยกวารอยละ 

๘๐ 

โครงการพัฒนาบุคลากรโรงเรียน 
ราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

 ๒.๕). ครูและบุคลากรไดรับการสงเสริม

การสรางชุมชนแหงการเรียนรูทาง

วิชาชีพ 

ไมนอยกวารอยละ 

๘๐ 

โครงการพัฒนาบุคลากรโรงเรียน 
ราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัด

สภาพแวดลอมทางกายภาพและ

สภาพแวดลอมทางสังคมท่ีเอื้อตอการ

จัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

 

ดี 

 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๖).โรงเรียนมีสภาพแวดลอมสวยงาม
นาอยู อาคารเรียนมั่นคง สะอาดและ
ปลอดภัย เอื้อตอการจัดการเรียนรู 

ดี โครงการงานอาคารสถานท่ี ปรับปรุงภูมิทัศน 

และส่ิงแวดลอม 

  

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัดระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนบัสนนุการ
บริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

ดี  

 ๒.๗).ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของ
โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ มีความ
ทันสมัย สะดวกตอการใชงาน 

รอยละ ๘๐ โครงการพัฒนาแหลงเรียนรู ICT 

โครงการปรับปรุงพัฒนาระบบโสตทัศนูปกรณและ

สารสนเทศเพื่อพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

ของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 ๒.๘).ผูปกครอง นักเรียนและชุมชน 
ทราบขอมูลประชาสัมพันธขาวสารและ
กิจกรรมผานทางเว็บไซตโรงเรียน 
วารสารแผนพับและปายประชาสัมพันธ
โรงเรียนในโอกาสตาง ๆ ในระดับดี 

รอยละ ๗๐ โครงการประชาสัมพันธโรงเรยีน 
ราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียน

การสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

ดี  



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถจัดการเรียนรู

ใหนักเรียนเกิดกระบวนการคิดและคิด

สรางสรรคโดยการปฏิบัติจริงและสามารถ

นำไปประยุกตใชในชีวิตได 

ดี  

 

 ๓.๑). จัดกระบวนการเรียนรูผาน
กระบวนการคิด ท่ีมุงเนนใหผูเรียนได
เรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติ
จริง ตามมาตรฐานการเรียนรู 

รอยละ ๘๐ โครงการเปดบานชวนชม 

โครงการพัฒนาหลักสูตร 

โครงการกลุมงานกิจกรรมพฒันาผูเรียน 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรู 

กิจกรรมเตรียมความพรอมศิลปหัตถกรรม 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถใชสื่อ
เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ี
หลากหลายท่ีเอื้อตอการเรียนรู 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๒).ครูจัดการเรียนการสอน โดยการ

ใชส่ือท่ีทันสมัย ผลิตส่ือเพื่อการเรียนรู

ใหกับนักเรียนไดแสวงหาความรูดวย

ตนเอง  

รอยละ ๖๐ แผนการจัดการเรียนการสอนโดยการใชส่ือ 
เทคโนโลยีการเรียนรู ในรูปแบบการสอนออนไลน 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการบริหารจัดการ
ช้ันเรียนเชิงบวก 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๓). ครูผูสอนมีการบริหารจัดการช้ัน
เรียน โดยเนนการมีปฏิสัมพันธเชิงบวก 
สามารถเรียนรูรวมกันอยางมีความสุข 

รอยละ ๙๐ โครงการโครงการระบบดูแลชวยเหลือนักเรียน

โครงการโครงการแนะแนว กิจกรรมเยี่ยมบาน 

 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการตรวจสอบและ
ประเมินผูเรียนอยางเปนระบบและนำผล
มาพัฒนาผูเรียน 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๔).ครูนำวิธีการวัดและประเมินผล
ตามสภาพจริงมาใชเปนสวนหนึ่งในการ
พัฒนาผูเรียนและการจัดกระบวนการ
เรียนรูไดอยางมีประสิทธิภาพ 

รอยละ ๘๐ การวัดผลประเมินผลของแตละกลุมสาระการ

เรียนรู 

โครงการนิเทศการเรียนการสอน 

งานวิจัยในช้ันเรียน 

 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการแลกเปลี่ยน
เรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพื่อพัฒนา
และปรับปรุงการจัดการเรียนรู 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๕) ครพูัฒนาการจัดการเรียนการ
สอนผานกระบวนการชุมชนแหงการ
เรียนรูทางวิชาชีพ (PLC) 

รอยละ ๘๐ กิจกรรมชุมชนแหงการเรียนรูทางวิชาชีพ 

 

 

ขอ ๕ พัฒนาดานผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน (เปรียบเทียบผลการเรียนของนักเรียนระหวางภาคเรียนท่ี ๑ กับ

ภาคเรียนท่ี ๒ ของปการศึกษานั้นๆ) 

กลุมสาระการเรียนรู ป ๒๕๖๐ ป ๒๕๖๑ ป ๒๕๖๒ 
เฉลี่ย ๓ป
ยอนหลัง 

คาเปาหมาย
เพิ่มข้ึน ๑% 

ภาษาไทย ๗๐.๘๕ ๘๔.๑๖ ๗๔.๐๕ ๗๖.๓๕ ๗๗.๓๕ 
คณิตศาสตร ๕๑.๘๗ ๖๑.๑๕ ๕๕.๗๓ ๕๖.๒๔ ๕๗.๒๔ 
วิทยาศาสตร ๖๘.๘๘ ๗๗.๕๘ ๖๙.๑๔ ๗๑.๘๖ ๗๒.๘๖ 
สังคมศึกษาฯ ๗๔.๓๐ ๘๑.๕๔ ๗๗.๔๒ ๗๗.๗๕ ๗๘.๗๕ 
สุขศึกษาและพลศึกษา ๘๙.๔๓ ๙๑.๔๕ ๙๔.๖๘ ๙๑.๘๕ ๙๒.๘๕ 
ศิลปะ ๗๘.๓๙ ๗๕.๑๘ ๘๔.๗๙ ๗๙.๔๕ ๘๐.๔๕ 
การงานอาชีพฯ ๗๖.๑๑ ๘๖.๔๐ ๙๓.๔๐ ๘๕.๓๐ ๘๖.๓๐ 
ภาษาตางประเทศ ๖๒.๖๑ ๖๖.๙๔ ๖๗.๓๙ ๖๕.๖๔ ๖๖.๖๔ 

 
หมายเหตุ สถานศึกษากำหนดนกัเรียนผานเกณฑเกรด ๒ 
 

เกณฑการตัดสินระดับคุณภาพ 
รอยละ ๖๐.๐๐ ข้ึนไป   ระดับคุณภาพ ดีเยี่ยม 

รอยละ ๕๕.๐๐ – ๕๙.๙๙  ระดับคุณภาพ ดีเลิศ 

รอยละ ๕๐.๐๐ – ๕๔.๙๙  ระดับคุณภาพ ดี 

รอยละ ๔๐.๐๐ – ๔๙.๙๙  ระดับคุณภาพ ปานกลาง 

นอยกวารอยละ ๔๐.๐๐   ระดับคุณภาพ กำลังพัฒนา 

 

 

 

 



ขอ ๕ พัฒนาการจากผลการสอบวัดระดับชาติ (เปรียบเทียบระหวางปการศึกษาปจจุบัน กับปการศึกษา

กอนปปจจุบนั) 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ ต้ังแต ๕.๐๐ ข้ึนไป  ระดับคุณภาพ ดีเยี่ยม 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ ต้ังแต ๔.๐๐ – ๔.๙๙   ระดับคุณภาพ ดีเลิศ 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ ต้ังแต ๓.๐๐ – ๓.๙๙   ระดับคุณภาพ ดี 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ ต้ังแต ๑.๐๐ – ๒.๙๙   ระดับคุณภาพ ปานกลาง 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ นอยกวา ๑.๐๐    ระดับคุณภาพ กำลังพัฒนา 
 


